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I. Feststellungen 
 

1. Die Wahlbeteiligung lag bei den Gemeinderatswahlen am 9. Juni 2024 im Saarland bei 65,1 % und 

bei den Kreistagswahlen bei 65,0 %. Sie war damit im Vergleich zu den Gemeinderatswahlen 2019 

jeweils um 1,4 Prozentpunkte höher als bei den Kreistagswahlen 2019 (2019: GW 63,7 % | KW 

63,6 %). 
 

2. Die SPD erzielte bei den Gemeinderatswahlen landesweit 31,1 % der gültigen Wählerstimmen 
und gewann somit 0,2 Prozentpunkte gegenüber 2019 (30,9 %) hinzu. Bei den Kreistagswahlen 

erreichte die SPD landesweit 29,9 % gegenüber 30,0 % bei den Kreistagswahlen 2019. In den 

größeren Städten konnte die SPD bei den Gemeinderatswahlen ihre höchsten Zugewinne in den 

Städten St. Wendel, Saarlouis (jeweils 5,5 Prozentpunkte) und Saarbrücken (4,4 Prozentpunkte) 

verzeichnen. In vier Städten verzeichnete die SPD Verluste – zwischen einem Prozentpunkt in 

Völklingen und jeweils 2,8 Prozentpunkten in Blieskastel und Neunkirchen. Bei den Wahlen zu den 

Kreistagen musste die SPD in zwei Kreisen sowie im Regionalverband Saarbrücken leichte Verluste 

hinnehmen, den größten im Landkreis Neunkirchen (minus 2,0 Prozentpunkte). In den restlichen 

drei Landkreisen verzeichnet die SPD Zugewinne von 0,5 Prozentpunkte im Landkreis St. Wendel 

bis 1,4 Prozentpunkte im Landkreis Saarpfalz-Kreis.  
 

3. Die CDU erzielte bei den Gemeinderatswahlen 35,3 % der gültigen Wählerstimmen und verlor 

gegenüber 2019 0,1 Prozentpunkte (GW 2019: 35,4% | KW 34,0 %). Bei den Kreistagswahlen 

gewann die CDU gegenüber 2019 0,4 Prozentpunkte hinzu. Ihre größten Zugewinne erzielte die 

CDU bei der Wahl zur Regionalversammlung Saarbrücken (4,1 Prozentpunkte) sowie in der Stadt 

Blieskastel (5,3 Prozentpunkte). Die größten Stimmenverluste musste die CDU in der Stadt St. 

Wendel (minus 8,0 Prozentpunkte) sowie in der Stadt St. Ingbert (minus 4,7 Prozentpunkte) 

verzeichnen.  
 

4. Die GRÜNEN konnten bei den Gemeinderatswahlen 6,5 % der Stimmen erzielen und verloren 

damit 4,5 Prozentpunkte gegenüber 2019. Bei den Kreistagswahlen konnten sie 7,3 % erzielen 

und verloren 5,3 Prozentpunkte. Die GRÜNEN konnten in keiner Stadt über 20.000 
Einwohner:innen und in keinem Landkreis bzw. der Regionalversammlung Saarbrücken Gewinne 

erzielen. Ihren höchsten Verlust verzeichneten sie in der Stadt Saarlouis (minus 10 

Prozentpunkten).  
 

5. DIE LINKE erzielte 3,4 % bei den Gemeinderatswahlen (2019: 6,5 %) und 4,1 % bei den Kreistags-

wahlen (2019: 7,5 %). Sie verlor damit landesweit bei den Gemeinderatswahlen 3,1 Prozent-

punkte und bei den Kreistagswahlen 3,4 Prozentpunkte gegenüber 2019. Die stärksten Verluste 

musste sie in der Stadt Dillingen/Saar (minus 9,1 Prozentpunkte) sowie in der Stadt Merzig (minus 

6,9 Prozentpunkte) hinnehmen. Zugewinne konnte sie in keiner der Städte über 20.000 

Einwohner:innen oder den Landkreisen sowie der Regionalversammlung Saarbrücken 

verzeichnen. 
 

6. Die FDP erreichte bei den Gemeinderatswahlen 3,7 %. Gegenüber 2019 verlor sie 0,3 Prozent-
punkte. Bei den Kreistagswahlen erzielte die FDP 3,9 % und verzeichnete somit gegenüber den 

Kreistagswahlen 2019 ebenfalls einen Verlust von 0,3 Prozentpunkten (GW 2019: 4,0% | KW 4,2 

%). Lediglich in der Stadt Saarbrücken sowie der Regionalversammlung Saarbrücken konnte die 

FDP Gewinne von 2,6 bzw. 1,7 Prozentpunkten erzielen. 
 

7. Die AfD konnte bei den Gemeinderatswahlen 8,9 % erzielen (GW 2019: 5,0 % | KW 8,6 %). Bei den 

Kreistagswahlen erhielt sie 10,4 % der Stimmen. Ihr bestes Ergebnis erzielte sie in der Stadt 

Neunkirchen (22,5 %) und in der Stadt Homburg (17,3). 
 

8. Die Wählervereinigungen, freien Wählergruppen sowie die Sonstigen erzielten bei den 

Gemeinderatswahlen 11,0 % der Wählerstimmen (2019: WG: 6,9 % | Sonstige: 1,1 %). Bei den 

Kreistagswahlen erreichten sie 10 % der Wählerstimmen (2019: WG 1,3 % | Sonstige: 1,9 %). Das 
Bündnis Sarah Wagenknecht (BSW) trat bei den Kommunalwahlen im Saarland am 09. Juni 2024 

in der Stadt Dillingen/Saar und zwei Landkreisen an. Dort wo es antrat, konnte es Mandate 

erringen (Stimmenergebnisse: Stadt Dillingen/Saar 12,2 % | 5 Sitze; Landkreis Neunkirchen 9,2 % 

| 3 Sitze; Landkreis Saarlouis 11,6 % |4 Sitze). 



Kommunalwahlen Saarland 2024

II. Gesamtergebnis der Kommunalwahlen
1
 und Gemeinderatswahlen 2024 im Vergleich zu 2019, der Landtagswahl 2022, der Bundestagswahl 2021

und der Europawahlen 2019 und 2024

Wahlen Wahl- Von den gültigen Stimmen entfallen auf (in v.H.)

beteiligung

SPD CDU GRÜNE DIE LINKE FDP AfD WG
2

Sonstige
3

KW 2024 65,0 29,9 34,4 7,3 4,1 3,9 10,4 1,6 8,4

KW 2019 63,6 30,0 34,0 12,6 7,5 4,2 8,6 1,3 1,9

GW 2024 65,1 31,1 35,3 6,5 3,4 3,7 8,9 8,6 2,4

GW 2019 63,7 30,9 35,4 11,0 6,5 4,0 5,0 6,9 1,1

LW 2022 61,4 43,5 28,5 4,9 2,6 4,8 5,7 – 9,9

BW 2021 77,3 37,3 23,6 – 7,2 11,5 10,0 – 10,3

EW 2024 67,9 20,5 29,3 6,6 2,0 4,7 15,7 – 21,6

EW 2019 66,4 23,1 32,5 13,2 6,0 3,7 9,6 – 12,2

Wahlen Wahl- Von den gültigen Stimmen entfallen auf (absolute Zahlen)
4

beteiligung

SPD CDU GRÜNE DIE LINKE FDP AfD WG
2

Sonstige
3

KW 2024 508.215 147.687 169.839 35.974 20.240 19.212 51.402 7.755 41.909

KW 2019 512.717 150.395 170.385 63.083 37.452 21.264 42.834 6.539 8.843

GW 2024 507.781 153.957 174.601 31.961 16.591 18.565 44.119 43.660 11.714

GW 2019 512.070 154.908 177.089 55.189 32.446 19.917 24.785 30.494 5.764

LW 2022 458.113 196.801 129.154 22.598 11.689 21.618 25.719 – 44.832

BW 2021 583.963 213.777 135.134 – 41.130 65.945 57.629 – 60.053

EW 2024 511.563 103.099 147.403 33.058 10.078 23.517 78.945 – 107.446

EW 2019 509.540 115.183 161.897 65.758 29.785 18.472 48.057 – 59.612

1 
Als Gesamtergebnis der Kommunalwahlen werden die Ergebnisse der Wahlen zu den Kreistagen in den Landkreisen und zur Regionalversammlung Saarbrücken ausgewiesen.

2
 Wählergruppen

3
 Sonstige Parteien und Einzelbewerber:innen 

4
 Bei den Zahlen hinsichtlich der Wahlbeteiligung handelt es sich um die Zahl der Wähler:innen; bei den Stimmzahlen der Parteien um  die abgegebenen gültigen Stimmen. 

 Zu den Kreiswahlen und Gemeindewahlen hatten die Wähler:innen jeweils eine Stimme.

Quelle: Statistisches Amt Saarland
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III. Ergebnisse der Wahlen in Städten mit mehr als 20.000 EW

Stadt Wahl Wahl-

beteiligung v.H. Sitze v.H. Sitze v.H. Sitze v.H. Sitze v.H. Sitze v.H. Sitze v.H. Sitze v.H. Sitze

Blieskastel GW 2024 74,4 28,6 11 34,9 14 10,3 4 3,2 1 – – 14,6 6 8,4 3 – –
GW 2019 74,2 31,4 13 29,6 12 18,0 7 4,6 1 2,3 1 8,9 3 5,1 2 – –
LW 2022 68,2 38,2 31,2 7,4 2,7 4,2 7,4 – – 8,6

BW 2021 83,1 35,2 23,9 – 6,9 11,7 11,7 – – 10,6

Dillingen/Saar GW 2024 57,9 23,9 9 40,0 16 5,1 2 – – 4,2 1 14,6 6 – – 12,2 5

GW 2019 58,4 26,6 11 39,6 17 8,7 3 9,1 3 4,5 1 7,9 3 3,6 1 – –
LW 2022 52,7 43,3 29,7 3,8 2,7 5,4 6,5 – – 8,7

BW 2021 70,4 35,2 24,4 – 7,4 11,3 11,1 – – 10,2

Homburg GW 2024 63,4 24,1 13 31,0 16 11,4 6 5,1 2 3,0 1 17,3 9 8,1 4 – –
GW 2019 60,7 21,8 11 26,5 14 18,6 10 8,2 4 5,0 2 11,1 6 8,9 4 – –
LW 2022 55,6 37,7 31,8 6,4 3,2 5,6 6,7 – – 8,6

BW 2021 75,3 34,7 23,9 – 6,8 12,5 11,5 – – 10,7

Merzig GW 2024 63,7 26,2 12 41,4 20 7,6 3 – – 3,6 1 14,3 6 6,8 3 – –
GW 2019 63,6 25,6 11 39,8 17 9,2 4 6,9 2 4,4 1 6,5 2 5,4 2 2,1 0

LW 2022 59,1 43,9 28,2 4,3 2,4 5,3 5,8 – – 10,1

BW 2021 74,9 35,6 23,8 – 7,4 12,5 10,0 – – 10,7

Neunkirchen GW 2024 53,7 34,4 18 25,8 13 4,8 2 4,1 2 2,8 1 22,5 12 5,6 3 – –
GW 2019 51,5 37,2 20 27,0 14 11,1 5 8,2 4 5,8 3 10,8 5 – – – –
LW 2022 51,6 46,6 26,7 3,6 3,3 3,9 7,5 – – 8,4

BW 2021 68,2 40,3 19,0 – 6,9 9,6 13,7 – – 10,6

Saarbrücken GW 2024 56,5 29,6 19 28,0 18 13,7 9 7,5 5 7,9 5 – – 2,5 1 10,7 6

GW 2019 54,4 25,2 17 26,0 18 19,9 13 9,6 6 5,3 3 6,9 4 1,6 0 5,4 2

LW 2022 56,8 42,2 22,8 9,4 3,7 6,2 5,0 – – 10,6

BW 2021 72,8 38,3 18,7 – 11,2 11,9 8,7 – – 11,2

Saarloius GW 2024 61,9 35,0 17 36,5 17 6,2 2 2,2 1 3,0 1 14,0 6 3,2 1 – –
GW 2019 58,0 29,5 14 32,2 15 16,2 8 5,7 2 4,6 2 7,8 3 2,2 1 1,7 0

LW 2022 57,8 42,4 29,3 6,1 2,0 5,0 5,1 – – 10,2

BW 2021 75,1 36,9 23,9 – 7,2 12,2 9,8 – – 11,8

WG SonstigeSPD CDU GRÜNE DIE LINKE FDP AfD
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III. Ergebnisse der Wahlen in Städten mit mehr als 20.000 EW

Stadt Wahl Wahl-

beteiligung v.H. Sitze v.H. Sitze v.H. Sitze v.H. Sitze v.H. Sitze v.H. Sitze v.H. Sitze v.H. Sitze

WG SonstigeSPD CDU GRÜNE DIE LINKE FDP AfD

St. Ingbert GW 2024 65,4 21,4 10 30,6 14 7,6 3 2,5 1 2,9 1 12,5 6 16,4 7 6,2 3

GW 2019 66,8 20,9 10 35,3 17 12,1 5 4,4 2 3,6 1 7,8 3 9,8 4 6,2 3

LW 2022 63,0 41,8 29,4 5,8 1,9 5,1 5,8 – – 10,0

BW 2021 79,6 36,8 24,9 – 6,7 11,8 9,8 – – 10,0

St. Wendel GW 2024 72,7 27,0 11 46,2 19 5,3 2 2,0 0 3,0 1 10,3 4 6,3 2 – –
GW 2019 70,7 21,5 9 54,2 22 9,2 3 4,9 2 4,1 1 6,1 2 – – – –
LW 2022 67,6 40,0 34,1 5,4 2,1 4,5 5,1 – – 8,8

BW 2021 80,9 35,0 28,6 – 6,1 11,2 8,5 – – 10,5

Völklingen GW 2024 54,9 25,6 14 23,5 13 3,3 1 3,4 1 2,5 1 16,2 8 25,6 13 – –
GW 2019 51,1 26,6 13 22,3 10 6,7 3 6,3 3 2,9 1 9,4 4 25,8 11 – –
LW 2022 51,7 46,9 25,4 3,3 2,9 4,6 7,0 – – 9,9

BW 2021 69,5 38,3 20,2 – 7,8 10,7 11,8 – – 11,4

Quelle: Statistisches Amt Saarland
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IV. Ergebnisse der Kreistagswahlen und der Wahl zur Regionalversammlung Saarbrücken

Kreis Wahl Wahl-

beteiligung v.H. Sitze v.H. Sitze v.H. Sitze v.H. Sitze v.H. Sitze v.H. Sitze v.H. Sitze v.H. Sitze

LK Merzig-Wadern KW 2024 67,3 30,0 10 40,9 14 6,1 2 3,7 1 4,2 1 15,0 5 – – – –
KW 2019 65,7 28,8 10 40,3 14 11,1 4 6,9 2 5,4 1 7,5 2 – – – –
LW 2022 63,3 45,2 29,2 3,6 2,5 4,7 5,7 – – 9,2

BW 2021 78,8 35,8 25,2 – 6,6 12,4 9,7 – – 10,2

LK Neunkirchen KW 2024 63,5 31,1 11 30,7 11 4,8 1 2,3 0 2,3 0 16,4 6 – – 12,3 4

KW 2019 62,5 33,1 12 34,1 12 10,8 3 7,8 2 4,2 1 9,9 3 – – – –
LW 2022 59,4 45,5 27,6 3,6 2,7 4,0 6,2 – – 10,5

BW 2021 75,3 39,4 22,5 – 6,4 10,3 11,3 – – 9,9

Regionalverband KW 2024 59,6 29,6 13 32,2 15 10,8 5 7,4 3 6,4 3 – – 2,5 1 11,2 5

Saarbrücken KW 2019 58,0 29,7 14 28,1 14 15,2 7 9,2 4 4,7 2 8,4 4 0,9 0 3,7 0

LW 2022 58,2 43,6 25,5 6,6 3,1 5,6 5,4 – – 10,1

BW 2021 74,5 38,1 21,0 – 8,9 11,6 9,7 – – 10,8

LK Saarloius KW 2024 66,5 31,2 11 31,9 11 6,0 2 2,1 0 3,1 1 14,2 4 – – 11,6 4

KW 2019 65,0 32,4 11 34,4 12 12,3 4 7,8 2 4,3 1 8,8 3 – – – –
LW 2022 61,7 44,1 28,6 4,1 2,2 4,6 5,7 – – 10,8

BW 2021 78,2 36,5 24,3 – 6,7 11,9 10,2 – – 9,9

Saarpfalz-Kreis KW 2024 67,9 29,4 10 31,3 11 7,3 2 3,9 1 2,9 1 15,6 5 5,6 2 4,1 1

KW 2019 67,2 28,0 10 30,5 10 14,0 5 5,8 2 3,7 1 9,8 3 4,5 1 3,7 1

LW 2022 63,1 39,6 31,1 6,1 2,5 4,9 6,3 – – 9,2

BW 2021 79,7 36,1 24,0 – 6,6 11,9 10,7 – – 10,6

LK St. Wendel KW 2024 75,5 27,1 8 47,4 14 4,6 1 1,9 0 2,0 0 11,2 3 – – 5,8 1

KW 2019 73,6 26,6 8 48,3 14 7,8 2 4,6 1 2,4 0 6,0 1 – – 4,3 1

LW 2022 69,6 43,5 67,5 33,8 3,7 1,9 3,7 5,0 – – 8,5

BW 2021 82,6 36,8 28,7 – 5,3 10,4 8,6 – – 10,1

Quelle: Statistisches Amt Saarland

WG SonstigeSPD CDU GRÜNE DIE LINKE FDP AfD
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V. Städte, geordnet nach Höhe der Gewinne und Verluste für die SPD

Stadt Wahlbeteiligung SPD CDU GRÜNE DIE LINKE FDP AfD WG Sonstige

St. Wendel 2,0 5,5 -8,0 -3,9 -2,9 -1,1 10,3 6,3 –
Saarloius 3,9 5,5 4,3 -10,0 -3,5 -1,6 6,2 1,0 -1,7

Saarbrücken 2,1 4,4 2,0 -6,2 -2,1 2,6 -6,9 0,9 5,3

Homburg 2,7 2,3 4,5 -7,2 -3,1 -2,0 6,2 -0,8 –
Merzig 0,1 0,6 1,6 -1,6 -6,9 -0,8 7,8 1,4 -2,1

St. Ingbert -1,4 0,5 -4,7 -4,5 -1,9 -0,7 12,5 6,6 0,0

Völklingen 3,8 -1,0 1,2 -3,4 -2,9 -0,4 6,8 -0,2 –
Dillingen/Saar -0,5 -2,7 0,4 -3,6 -9,1 -0,3 14,6 -3,6 12,2

Blieskastel 0,2 -2,8 5,3 -7,7 -1,4 -2,3 5,7 3,3 –
Neunkirchen 2,2 -2,8 -1,2 -6,3 -4,1 -3,0 22,5 5,6 –
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VI. Landkreise/Regionalversammlung, geordnet nach Höhe der Gewinne und Verluste für die SPD

Kreis Wahlbeteiligung SPD CDU GRÜNE DIE LINKE FDP AfD WG Sonstige

Saarpfalz-Kreis 0,7 1,4 0,8 -6,7 -1,9 -0,8 5,8 1,1 0,4

Merzig-Wadern 1,6 1,2 0,6 -5,0 -3,2 -1,2 7,5 – –
St. Wendel 1,9 0,5 -0,9 -3,2 -2,7 -0,4 5,2 – 1,5

Regionalverband Saarbrücken 1,6 -0,1 4,1 -4,4 -1,8 1,7 -8,4 1,6 7,5

Saarlouis 1,5 -1,2 -2,5 -6,3 -5,7 -1,2 5,4 – 11,6

Neunkirchen 1,0 -2,0 -3,4 -6,0 -5,5 -1,9 6,5 – 12,3


